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A survey of a considerable number of Calluna vulgaris heaths in Jutland, Denmark, in autumn 
1979 demonstrated the presence of Linyphia tenuipa/pis Simon at 27 1ocalities, so that the speci
es presently is known from 30 localities. In Denmark, tenuipa/pis seems restricted to this habi
tat, but there it may be the dominant large sheet-web spider. Thisis especially the case where 
the heather is low and with no other vegetation mixing with the Ca/luna. In most Joealities it is 
found together with Linyphia triangularis (Clerck) which is the dominant species where the 
heather is richer. 
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Tæppespinderen Linyphia tenuipalpis Simon har 
tiltrukket sig en del opmærksomhed i de senere 
år. Den synes ret almindelig i Sydeuropa (Hels
dingen, 1969), hvorfra den oprindelig er beskre
vet. I løbet af 1960'erne blev den rapporteret fra 
flere steder i Nordeuropa, først af Lehtinen 
(1964) fra den finske skærgård samt Gotland, se
nere af Holm (1968) fra den svenske vestkyst. 
Hurtigt herefter kom fund fra Belgien, Holland 
og Nordtyskland (Helsdingen, 1969). Skønt vidt 
udbredt er den dog fortsat blevet anset for en 
sjælden art i den nordlige del af sit udbredelses
område 

De første danske eksemplarer blev taget af 
Ole Bøggild ved Øster Hurup i 1966. Et senere 
fund fra Anholt er det hidtil eneste publicerede 
(Toft, 1977). Ved Øster Hurup blev arten taget i 
en klit med marehalm og hjælme tæt ved stran
den, men skønt eftersøgt er den ikke dukket op 
andre steder på tilsvarende habitater. Da jeg 
fandt den almindeligt forekommende på lynghe
derne på Mols, var det derfor nærliggende at sø
ge efter den på heder andre steder i Jylland. 

Disse eftersøgninger blev gennemført i peri
oden fra sidst i september til midten af oktober 
1979. I løbet af tre uger steg det kendte antal 
tenuipalpis-lokaliteter fra 3 til 30, fordelt over det 
meste af Jylland (Fig. 1). Det kan derfor fastslås, 
at arten er almindeligt forekommende på de jy
ske heder, både inde i landet og langs kysten. 
Den er imidlertid ikke blot almindelig, på mange 

af lokaliteterne var den den antalmæssigt domi
nerende af de store tæppespindere. Flere steder 
var det første dyr, man stødte på, en tenuipalpis; 
på mere end 20 af lokaliteterne var den fundet 
på mindre end fem minutter. Et sted blev 69 ek
semplarer indsamlet på under en time. 

Der var to områder i Jylland, hvor tenuipalpis 
ikke kunne findes: I den midterste del af Sønder
jylland (Askov Hede, Stensbæk Plantage og 
Helm Polde), og i Nordvestjyllands klitheder 
(Rødhus, Store Vildmose, samt fire steder i 
Nordthy). En mulig forklaring på dens fravær/ 
sjældenhed her kan være, at disse heder er ret 
gamle. L. tenuipalpis foretrækker lav lyng med 
ringe vegetation mellem buskene og er væk, 
hvor græs og andre planter blander sig med lyn
gen. 

Habituelt ligner tenuipalpis den nærtstående, 
og særdeles almindelige, Linyphia triangularis 
(Clerck) meget. De to arter forekommer også 
sammen. Kun på en enkelt lokalitet - på Hel
genæs - var triangularis med sikkerhed fravæ
rende. Lyngen var her meget lav, kun 10-20 cm. 
Generelt er triangualris den største af de to og 
kan næppe få plads til sit temmelig omfangsrige 
net i så lav vegetation. På andre lokaliteter fand
tes et tilsvarende fordelingsmønster efter lyngens 
højde: tenuipalpis er dominerende, hvor lyng
væksten er ussel, mens triangularis gradvist får 
overtaget, hvor lyngen bliver rigere. 
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Fig. l. Kendt udbredelse af Linyphia tenu/palpis Simon i Danmark. Abne cirkler: lokaliteter eftersøgt 
med negativt resultat. 
Fig. l. Known distribution of Linyphia tenuipalpis Simon in Denmark. Open drcles: localities searched 
with negative result. 

Hidtil er tenuipalpis i Danmark kun kendt fra 
lyngheder, idet de første eksemplarer fra klit må 
være udløbere fra populationen i heden lige bag 
klitten. Fra Tyskland er den rapporteret fra en 
tilsvarende habitat (Braun & Rabeler, 1969), 
mens den i Finland findes mellem sten på skær
gårdsøerne (Palmgren, 1975; Lehtinen et al. 
1979). Det skulle derfor være muligt at finde ar
ten på begge habitater på Bornholm. Den bør li
geledes eftersøges på de endnu resterende lyng
klædte områder på øerne. 

Ifølge Palmgren (1975) foreligger fund af tenui
palpis fra Helsinki fra 1857. Da arten også i dag 
har sin nordgrænse ved den finske sydkyst, kan 
det konkluderes, at dens optræden i Nordeuropa 
ikke skyldes en nylig spredning, men simpelthen, 
at arachnologerne er blevet opmærksom på den. 
Når den tidligere har været overset, må det skyl
des, dels at dens habitat har været ukendt, dels 
dens store lighed med en anden meget alminde
lig art, i forbindelse med samleres forbløffende 
evne til at negligere almindeligheder. 
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